ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº ____________________/ 2025

Requer a realização de Sessão Especial para tratar
sobre assuntos do interesse dos colaboradores da
empresa Saile, terceirizada da Secretaria de
Educação do Estado da Paraíba, os quais foram
dispensados de suas funções sem o recebimento das
indenizações trabalhistas que teriam direito

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 90, I -, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de solicitação para realização de Sessão Especial com o
objetivo de tratar sobre assuntos do interesse dos colaboradores da empresa Saile,
terceirizada da Secretaria de Educação do Estado da Paraíba, os quais foram dispensados
de suas funções sem o recebimento das indenizações trabalhistas que teriam direito

A realização da referida sessão faz-se necessária para o cumprimento do nosso dever
como representante do interesse público, inclusive nas demandas coletivas de grupos
específicos. Assim, havendo recebido a provocação dos colabores que prestavam serviços
em instituições educacionais do nosso estado por meio de vínculo funcional com a empresa
Saile, que os dispensou sem promover o devido pagamento das indenizações trabalhistas,
consideramos necessária a abertura do espaço da Casa de Epitácio Pessoa para que os
interessados possam se manifestar, esclarecendo os aspectos dessa situação, para que
possamos cobrar dos devidos responsáveis o cumprimento de suas obrigações.

Cumpre registrar ainda que a empresa já era alvo de reclamações relacionadas aos

pagamentos dos seus colaboradores ainda durante a vigência dos seus vínculos, o que põe
em debate temas que também são de responsabilidade dos parlamentares dessa Casa,
principalmente na fiscalização da qualidade dos serviços que estão sendo oferecidos a
população.

Por isso, pedimos aos nobres pares que não apenas aprovem essa propositura, como

acostem-se e apoiem essa demanda, fazendo-se presentes no momento oportuno do debate.

Plenário Deputado José Mariz, em 17 de junho de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

262